EDITAL Nº 03, DE 15 DE JULHO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO da Faculdade de
Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia (FAENG), da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
por meio da Comissão de Seleção constituída pela PORTARIA Nº 80-GAB/FAENG/UFMS, DE 04 DE JUNHO DE 2025, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 158, de 03 de junho de 2025, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos
de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no segundo
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 158/2025 torna público o
Resultado Preliminar da Prova de Conhecimentos Específicos conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo no
período de 16 a 17 de julho de 2025, conforme cronograma constante no Anexo V do Edital nº 158/2025 UFMS/PROPP
referente ao curso de mestrado em Arquitetura e Urbanismo.
2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar no prazo previsto no item 1 do Edital nº
158/2025 UFMS/PROPP pelo Portal da Pós-Graduação com os seguintes documentos:
                      a) Requerimento de recurso administrativo, constante no Anexo II deste Edital, preenchido e assinado; e
                      b) Documentação comprobatória, caso necessário.

3. Não serão aceitos recursos enviados em período diverso do previsto no item 1 ou por outro meio que não o Portal da Pós-
graduação do item 2.
4. Recursos enviados sem o requerimento não serão considerados.

Campo Grande, 15 de julho de 2025.

JULIO CESAR BOTEGA DO CARMO

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar
Botega do Carmo, Presidente de Colegiado, em
15/07/2025, às 17:12, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5746117 e o código CRC 30928308.

https://posgraduacao.ufms.br/portal/candidatos/login
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7392

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.018074/2025-04 SEI nº 5746117

ANEXO I
(EDITAL Nº 03/2025)

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ARQUITETURA E URBANISMO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de Inscrição
Nota

Prova de conhecimentos específicos
(PE)

202565157 7,0

202565728 -

202565962 AUSENTE

202564962 AUSENTE

202565768 7,3

202564469 6,0

202565781 9,1

202565799 6,0

202565912 2,7

202565848 6,3

202564512 7,3

202565740 9,3

202564465 9,3

202565441 -

202565731 8,8

202565916 6,3

202564966 7,0

202565892 7,3

202564948 6,8

202565149 -

202565770 3,7

202564452 6,8

202564620 -

202566001 5,0

Ações Afirmativas

Número de Inscrição
Nota

Prova de conhecimentos específicos
(PE)

202564602 5,0

202565827 AUSENTE

202565312 -

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7392

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.018074/2025-04 SEI nº 5746121

ANEXO II

(EDITAL Nº 03/2025)

REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Nº de Inscrição:

Objeto do recurso:

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura:

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7392

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.018074/2025-04 SEI nº 5746124